
DIÁRIO OFICIAL
Município de Vicentina - MS

Criado pela Lei Municipal Nº 445, de 07 de Março de 2017

ANO 09 EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 Pag. 1 

Prefeito Municipal
CLEBER DIAS DA SILVA

Vice-Prefeito
EDUARDO COSTA DA SILVA

Chefe de Gabinete
LUCIANO BARBOSA

Secretária Municipal de Educação
ALINE LOPES DA SILVA

Secretário Municipal de Meio Ambiente
MANOEL MESSIAS FERREIRA DE MACEDO

Secretária Municipal de Assistência Social
JOSIANE SAUER DO NASCIMENTO

Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
CRISTIANE COUTO PASSOS

Secretário Municipal de Finanças
ODAIR PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Infraestrutura
DENILSON GABRIEL

Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração e Gestão
HELIO TOSHIITI SATO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário
PEDRO FERREIRA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Junta de Serviço Militar
JOÃO BATISTA DE ABREU

Controladora Geral do Município
NATIELY DE LIRA RODRIGUES

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

E-MAILS

pmvicentina@vicentina.ms.gov.br
sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)

smturismo@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Turismo)

financas@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Finanças)

sme@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Educação)

sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

TELEFONES ÚTEIS

Prefeitura  (67) 3468 -1156

Câmara Municipal (67) 3468 - 1262

Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740

Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891

Polícia Civil (67) 3468 - 1187

Polícia Militar (67) 3468 - 1195

Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071

Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055

Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080

Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850

Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000

Escola E. São José (67) 3468 - 9041

Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016

DETRAN (67) 3468 - 1204

Hospital Municipal (67) 3468 - 1196

SANESUL (67) 3468 - 1279



ANO 09 Pag. 2 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025

VICENTINA PREV

PORTARIA VICENTINAPREV Nº 001/2025 DE 11 DE MAR-
ÇO DE 2025.

CONCEDE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APOSENTA-
DORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O SEGU-
RADO SR.GERALDO DANIEL DE FREITAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Jalmir Santos Silva, Diretor Presidente do Instituto de Previdên-
cia Social dos Servidores do Município de Vicentina - VICENTI-
NAPREV, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais conferida pela Lei Complementar Municipal 280/2007,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDE, a contar de 11 de março  de 2025, benefí-
cio previdenciário de aposentadoria por incapacidade permanente 
para o Segurado Sr. GERALDO DANIEL DE FREITAS, inscrito 
no CPF nº 785.485.351-72, no cargo de trabalhador braçal, grupo 
ADM, Nível I, Classe L, do quadro de servidores efetivos do Muni-
cípio de Vicentina/MS, com fundamento no Artigo 43, § 5º, Inciso 
IV, da Lei Complementar Municipal nº 515/2020 c/c art. 40, §1º, 
inciso I da CF/88com redação dada pelo art. 6-A da EC 41/2003 
(incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 2012). 

§ 1º - O valor dos proventos será reajustado anualmente, para pre-
servar-lhe o caráter permanente, o valor real, em conformidade com 
o art. 40, § 8º da Constituição federal/88 e art. 70 da Lei Comple-
mentar Municipal 280/2.007.  

§ 2º - O valor mensal do benefício será complementado até o valor 
do limite do salário mínimo nacional, em atendimento ao disposto 
no art. 201, § 2º da Constituição federal de 1988 e art. 1º, § 5º da Lei 
Federal nº 10.887/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Vicentina/MS, 11 de março de 2.025

JALMIR SANTOS SILVA 
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA VICENTINAPREV Nº 002/2025 DE 11 DE MAR-
ÇO DE 2025.

CONCEDE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APOSEN-
TADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
PARA O SEGURADO SR. ADELMIR BEZERRA BONFIM, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Jalmir Santos Silva, Diretor Presidente do Instituto de Previdên-
cia Social dos Servidores do Município de Vicentina - VICENTI-
NAPREV, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais conferida pela Lei Complementar Municipal 280/2007,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDE, a contar de 11 de março de 2025, benefício 
previdenciário de aposentadoria por tempo de contribuição para o 
Segurado Sr. ADELMIR BEZERRA BONFIM, inscrito no CPF 
nº 294.694.811-00, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, grupo 
ADM, Nível IV, Classe L, do quadro de servidores efetivos do Mu-
nicípio de Vicentina/MS, com proventos integrais, correspondente 
a totalidade da remuneração do cargo efetivo, com fundamento no 
artigo 6º da Emenda Constitucional41/2003, e art. 49 c/c art. 69, da 
Lei Complementar Municipal nº 280/2007.

Parágrafo Único - O valor dos proventos será reajustado na forma 
da lei, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se mo-
dificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também 
estendidos aos aposentados e pensionistas quaisquer benefícios ou 
vantagens posteriormente concedidas aos servidores em atividade, 
inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação 
do cargo em que deu a aposentadoria, em conformidade com o art. 
6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, e art. 49 c/c 69 da Lei 
Complementar Municipal nº 280/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Vicentina/MS, 11 de março de 2.025

JALMIR SANTOS SILVA 
DIRETOR PRESIDENTE



ANO 09 Pag. 3 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025

Data da emissão: 26/03/2025 12:55:01 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: ELTON DA SILVA CARDOSO

Município de Vicentina - MS
Rua Arlinda Lopes Dias, 550 - Centro 

(67) 3468-1156

Data: 26/03/2025 12:55:01 Página: 1 de 1

DECRETO Nº 93/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar

                                                                          O Poder Executivo Municipal de VICENTINA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na
Lei Municipal 587/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 5º da
Lei Municipal nº 587/2024.

04 - Fundo Municipal de Assistência Social

009 - Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.009.08.122.0013.2040.4.4.90.52.1.500 5.000,00Cód. red.: 300

Sub-Total: 5.000,00

Total Parcial Suplementado: 5.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964, do Art. 5º da Lei Municipal nº 587/2024.

04 - Fundo Municipal de Assistência Social

009 - Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.009.08.122.0013.2040.3.3.90.39.1.500
5.000,00Cód. red.: 296

Sub-Total: 5.000,00

Total Parcial Reduzido: 5.000,00

Artigo 3º  - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

VICENTINA - MS, 26 de março de 2025

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

RELÁTORIOS CONTABÉIS



ANO 09 Pag. 4 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 5 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 6 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 7 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 8 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 9 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 10 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 11 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 12 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 13 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 14 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 15 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 16 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 17 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 18 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 19 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 20 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 21 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 22 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 23 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 24 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 25 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 26 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 27 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 28 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 29 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025



ANO 09 Pag. 30 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1334 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025


		2025-03-26T19:03:20-0300
	RICARDO RODRIGUES BARBOZA:02862172103




